روش اساسی در بین گردآورندگان مرحله اول ترتیب موضوعی اشعار بود (عبد الغفور، ۱۴۰۰ق، ۳۱۵-۳۱۶)؛ در حالی که در بین گردآورندگان مرحله دوم، روش ترتیب اشعار بر اساس قافیه و حروف رواج یافت؛ و هر غرضی بر این اساس مرتب شد؛ و در این دوره، بسیاری از اشکالاتی که در کار گردآورندگان مرحله اول وجود داشت، برطرف گردید؛ و یا دست کم کاهش یافت.

### گذری بر زندگی حمزه اصفهانی

أبو عبدالله حمزه بن حسن اصفهانی (۲۸۰ق-۸۹۳م / ۳۵۱ق-۹۶۲م) ادیب، زبان‌شناس و مورخ ایرانی است، که آثار و تألیف‌های ارزشمند وی در زمینه‌های گوناگون ادبی از اهمیت فراوانی برخوردار است. حمزه در شهر اصفهان به دنیا آمد، شهری که در زمان تولد و جوانی حمزه، از جایگاه علمی و فرهنگی بالایی برخوردار بود؛ و دانشمندان و فرهیختگان بسیاری را به خود دید (حموی، ۱۹۹۵ق، ۲۰۶).